## Neutropenia, neutrophilia, and neutrophil– lymphocyte ratio as prognostic markers in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer

Alexander Meisel, Ronald de Wit, Stephane Oudard, Oliver Sartor, Frank Stenner-Liewen, Zhenming Shun, Meredith Foster, Ayse Ozatilgan, Mario Eisenberger and Johann S. de Bono

#### Abstract

**Background and purpose:** Chemotherapy-induced neutropenia and neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) are potentially useful prognostic markers in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer (mCRPC). This post hoc analysis investigated whether these markers can be utilized for dose considerations and evaluated the prognostic impact of leukocyte subtypes.

**Patients and methods:** PROSELICA assessed the non-inferiority of cabazitaxel 20 mg/m<sup>2</sup> (C20; n = 598) versus 25 mg/m<sup>2</sup> (C25; n = 602) for overall survival (OS) in patients with mCRPC previously treated with docetaxel. The association of grade  $\geq$  3 neutropenia, NLR, baseline neutrophilia and lymphopenia with OS, progression-free survival (PFS), and prostate-specific antigen response rate (PSArr) was investigated by an unplanned uni- and multivariate analyses. **Results:** PROSELICA confirmed the negative prognostic value of increased baseline NLR [ $\geq$ 3, hazard ratio (HR) 1.40; p < 0.0001], but did not identify a subgroup of patients benefiting more from C20 or C25. In this post hoc analysis, patients who developed grade  $\geq$ 3 neutropenia (n = 673) had a significantly improved OS [ $\Delta$ OS = 2.7 months, HR = 0.78 (95% CI 0.68–0.89)] with the greatest advantage observed in patients with baseline neutrophilia [n = 85; 5.3 months, 0.60 (0.42–0.84)]. After adjustment for the Halabi criteria, neutropenia grade  $\geq$ 3 was the only biomarker that remained significantly associated with OS [ (HR 0.86 (0.75–0.98)], PFS [HR 0.78 (0.68–0.88)], and PSArr [odds ratio (OR) 1.82 (1.37–2.41)] while neutrophilia showed the strongest association with OS [1.53 (1.29–1.81)].

**Conclusions:** Grade  $\geq$  3 neutropenia was the only leukocyte-based biomarker associated with all key outcome parameters in mCRPC patients receiving cabazitaxel and might be able to overcome the negative prognostic effect of baseline neutrophilia.

#### NCT number: NCT01308580

*Keywords:* cabazitaxel, mCRPC, neutropenia, neutrophilia, neutrophil-to-lymphocyte ratio, prostate cancer

Received: 7 December 2021; revised manuscript accepted: 25 April 2022.

#### Introduction

Prostate cancer is a leading cause of male morbidity and mortality, with over 300,000 men worldwide dying from the disease in 2018.<sup>1</sup> Patients with metastatic castration-resistant prostate cancer (mCRPC) may receive first-line treatment with docetaxel or novel androgen receptor-targeted agents, such as abiraterone and enzalutamide,<sup>2,3</sup> with darolutamide, apalutamide, and enzalutamide approved for non-metastatic 2022, Vol. 14: 1-13 DOI: 10.1177/ 17588359221100022

© The Author(s), 2022. Article reuse guidelines: sagepub.com/journalspermissions

#### Correspondence to: Alexander Meisel

Department of Nuclear Medicine Zurich, University Hospital of Zurich, Raemistr. 100, 8091 Zurich, Switzerland

Hematology & Oncology, Department of Internal Medicine, Stadtspital Waid, Zurich, Switzerland

Institute of Pharmaceutical Sciences, Swiss Federal Institute of Technology Zurich, Zurich, Switzerland

Cardiovascular Gender Medicine, Center for Molecular Cardiology, University of Zurich, Schlieren, Switzerland alexander.meisel/Busz.ch

#### Ronald de Wit

Medical Oncology, Erasmus University Medical Center, Rotterdam, The Netherlands

Stephane Oudard

Service d'Oncologie Médicale, Georges Pompidou European Hospital, Rene Descartes University, Paris, France

#### Oliver Sartor Medicine and Urology,

Medicine and Urology, Tulane Cancer Center, New Orleans, LA, USA

#### Frank Stenner-Liewen Department of Oncology, University Hospital of

Basel, Basel, Switzerland **Zhenming Shun** Oncology, Sanofi, Basking Ridge, NJ, USA

#### Meredith Foster

**Ayse Ozatilgan** Global Medical Affairs Oncology, Sanofi, Cambridge, MA, USA

#### Mario Eisenberger

The Sidney Kimmel Comprehensive Cancer Center, Johns Hopkins Hospital, Baltimore, MD, USA

#### Johann S. de Bono

Division of Clinical Studies, Drug Development Unit, The Royal Marsden NHS Foundation Trust/ The Institute of Cancer Research, London, UK

journals.sagepub.com/home/tam



Creative Commons Non Commercial CC BY-NC: This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 License (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) which permits non-commercial use, reproduction and distribution of the work without further permission provided the original work is attributed as specified on the SAGE and Open Access pages (https://us.sagepub.com/en-us/nam/open-access-at-sage).

Ther Adv Med Oncol

CRPC.<sup>4,5</sup> Following progression on first-line therapies, patients may receive an alternative androgen receptor-targeted agent, cabazitaxel or radium-223 and sipuleucel-T.<sup>6–10</sup> Although some patients may respond to treatment, many will experience progressive disease. Consequently, there is a great need to identify biomarkers to maximize the benefit from the different treatments available.<sup>11–13</sup>

Inflammation has a vital role in initiating tumor growth through targeted tissue damage and has gained more recognition as a potential prognostic marker of treatment response.<sup>14–17</sup> Neutrophils comprise 50–70% of all leukocytes in the human immune cell population, with numerous studies describing the critical pathways exploited by tumors to disturb normal immune homeostasis.<sup>18</sup>

Myeloid-derived suppressor cells (MDSCs) are a heterogeneous population of cells, morphologically and phenotypically similar to neutrophils and monocytes, which are generated during diseases, including cancer.<sup>19</sup> Multikinase inhibitors have minimal antitumor activity, but in combination with immune checkpoint blockade are synergistic and inhibit PI3K signaling to modulate MDSC-regulating cytokines.<sup>20</sup> MDSC depletion may be a mechanism to overcome immune resistance in mCRPC.<sup>21</sup> Elevated levels of circulating neutrophils are often observed in various tumor entities.<sup>18</sup> Tumor-induced neutrophils suppress cytotoxic CD8 + T cell activation leading to accelerated metastatic spread in a breast cancer mouse model.<sup>15</sup> Furthermore, in patients with breast cancer, an elevated level of neutrophils can predict worsened metastasis-specific survival, with elevated pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) leading to poorer diseasespecific survival.15,22,23

Several studies have identified treatment-associated neutropenia, and pre- and post-treatment NLR as cost-effective prognostic biomarkers in patients with mCRPC.<sup>24</sup> In prostate cancer, high baseline NLR is associated with poor overall survival (OS) and progression-free survival (PFS), regardless of treatment received.<sup>25</sup> Pre-treatment NLR is a useful prognostic tool in patients with metastatic solid tumors, irrespective of primary tumor site, surgical intervention, chemotherapy line, age, gender, and performance status.<sup>26</sup> In prostate cancer, several large studies and even meta-analysis have been conducted, which cover the entire disease spectrum, including early nonmetastatic as well as asymptomatic, mildly, and heavily symptomatic mCRPC.<sup>27–30</sup> Interestingly, the NLR cutoffs seem to increase with symptom and disease burden.

Other studies have suggested that the change in NLR following treatment may have a better prognostic value<sup>31,32</sup> or included additional inflammatory markers.<sup>33,34</sup> In the TROPIC trial, patients with a high baseline NLR that remained high following treatment had worse disease outcomes compared with patients who had a high NLR at baseline that decreased following treatment.<sup>32</sup> Furthermore, post hoc analyses of the TROPIC data, patients receiving cabazitaxel who developed grade  $\geq$  3 neutropenia had prolonged OS and PFS, suggesting that depletion of re-programmed, pro-tumorigenic neutrophils could improve the prognosis of mCRPC patients.<sup>35</sup>

The primary objective of this study was to confirm the prognostic role of neutropenia and NLR in patients who received cabazitaxel in the PROSELICA trial, a phase III trial that demonstrated cabazitaxel 20 mg/m<sup>2</sup> (C20) maintained 50% of the survival benefit of 25 mg/m<sup>2</sup> (C25) in patients with mCRPC who had received prior docetaxel treatment.<sup>36</sup> Since it is unclear whether the poor prognosis associated with a high NLR is driven by elevated neutrophil or diminished lymphocyte counts, we integrated neutrophilia and lymphopenia into the analysis. In PROSELICA, grade  $\geq$  3 neutropenia occurred more frequently in patients receiving C25 versus C20 (73% vs 42%, respectively).<sup>36</sup> This has opened the unique opportunity to explore whether neutropenia can predict improved outcomes independently of the dose applied.

#### Methods

#### Study design and population

PROSELICA (NCT01308580) was a randomized, phase III trial that assessed the non-inferiority of C20 (n=598) versus C25 (n=602) in terms of OS in patients with mCRPC who had previously received docetaxel treatment.<sup>36</sup> Patients received either cabazitaxel 20 or 25 mg/ m<sup>2</sup> every 3 weeks. Granulocyte colony-stimulating factor was allowed in a curative or prophylactic intent, however, prophylactic use was not allowed during cycle 1 to assess hematological toxicity. Key inclusion criteria were diagnosis of mCRPC, disease progression on or after docetaxel, and Eastern Cooperative Oncology Group performance status (ECOG PS) 0–2. Patients were stratified according to ECOG PS (0–1 vs 2), measurable disease (yes vs no), and region. The patient demographics and complete study protocol can be found in the primary study report.<sup>36</sup> The distribution of baseline hematological parameters [absolute neutrophil count (ANC), absolute lymphocyte count (ALC), and NLR] is displayed in Supplementary Table 2.

#### Efficacy analysis

OS and PFS were analyzed using Kaplan-Meier estimates and Cox proportional hazard models. p- values were determined by log-rank tests. OS was defined as time from randomization to death due to any cause. In absence of confirmation of death, survival time was censored at the last date the patient was known to be alive or study cutoff.<sup>36</sup> PFS was defined as the time from randomization to the first occurrence of any of the following events: tumor progression per Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST 1.1), prostate-specific antigen (PSA) progression, pain progression, or death due to any cause.<sup>36</sup> PSA response rate (PSArr), defined as the proportion of patients with a  $\geq 50\%$  PSA decline from baseline, was analyzed in the eligible population using Kaplan-Meier estimates with chisquare tests and odds ratios.

#### Statistical analysis

Differences in OS, PFS, and PSArr were determined by uni- and multivariate analyses with grade  $\geq 3$  neutropenia occurrence for the intention-to-treat (ITT) population and for patients with baseline neutrophilia (ANC > 7000 G/l). For multivariate analysis, following parameters were used for adjustment: treatment group, ECOG PS, current use of opioid analgesic, liver or lung metastases, lactate dehydrogenase, albumin, alkaline phosphatase, hemoglobin, and PSA as summarized in Supplementary Table 1. NLR cutoffs were defined as NLR < 3 versus  $\ge$  3, < 5 *versus*  $\geq$  5 based on previous publications.<sup>32,35,37</sup> To estimate the continuous prognostic value logtransformed NLR was included into the analysis. Efficacy analysis differed to data previously published as the analysis presented here included all patients and was not restricted to patients who had received  $\geq$  3 cabazitaxel cycles.<sup>38</sup>

#### Results

#### Effect of baseline NLR status on efficacy outcomes and prognostic values of leukocyte subtypes

This post hoc analysis of the PROSELICA study confirmed the negative prognostic impact of a high NLR on OS independently of the cutoff applied but was unable to identify any subpopulation benefiting from either dose (Tables 1 and 2). Median PFS was similar regardless of baseline NLR level and dose. Patients who received the C25 dose had consistently improved response rates compared with C20, regardless of NLR baseline status. Other parameters of NLR [ANC  $(\geq 7 \times 10^{9}/L vs < 7 \times 10^{9}/L)$  and lymphocytes  $(<1\times10^{9}/L$  vs  $\geq 1\times10^{9}/L)$ ] were associated with OS, including after adjustment for Halabi criteria (ECOG PS, liver or lung metastases, lactate dehydrogenase, opioid use, hemoglobin, aspartate transaminase, and alkaline phosphatase).<sup>39</sup> Neutrophilia ANC  $\geq 7x10^9/L$  showed the strongest association with OS supporting our hypothesis that neutrophils are driving the poor prognosis in mCRPC patients.

#### Effect of grade $\geq$ 3 neutropenia on efficacy outcomes

In the PROSELICA ITT population, development of grade  $\geq 3$  neutropenia was associated with improved efficacy outcomes (Figures 1 and 2, Supplementary Figure 1 and Table 2). OS [15.1 vs 12.4 months; HR (95% CI)=0.78 (0.68–0.89), p=0.0002], PFS [3.7 vs 2.8 months; HR (95% CI)=0.74 (0.65–0.84), p<0.0001], and PSArr [44.1% vs 25.5%; OR (95% CI)=2.06 (1.57–2.71), p<0.0001] were all significantly improved for patients who developed grade  $\geq 3$ neutropenia compared with those who did not. This trend was seen for both cabazitaxel doses.

When multivariate analysis factoring in Halabi criteria<sup>39</sup> was performed, the ITT and C20 populations still had significant improvements in efficacy associated with development of grade  $\geq 3$  neutropenia, but not for C25.

## Effect of grade $\geq$ 3 neutropenia on efficacy outcomes in patients with baseline neutrophilia

Development of grade  $\geq 3$  neutropenia was associated with improved survival outcomes in the poor-risk subgroup of patients with neutrophilia (ANC > 7000 G/l) at baseline (*n*=174) (Figures

	Baseline NLR < 3		Baseline NLR≥3		Baseline NLR < 5		Baseline NLR≥5	
	C20	C25	C20	C25	C20	C25	C20	C25
Median OS, months	n=254	n=244	n=340	n = 354	n=419	n=423	n = 175	n = 175
	16.8	16.5	12.1	13.1	14.7	15.4	11.0	11.8
Unadjusted HR (95% CI)	0.945 (0.774–	1.153)	0.892 (0.76	1–1.047)	1.025 (0.881-	-1.192)	0.940 (0.753	–1.173)
<i>p</i> value	0.5753		0.1627		0.7513		0.5809	
Median PFS, months	n = 254	n=244	n=340	n=354	n=419	n=423	n = 175	n = 175
	3.4	3.4	2.8	3.5	3.2	3.5	2.6	3.3
Unadjusted HR (95% CI)	1.093 (0.905–1.320)		0.928 (0.798–1.080)		1.081 (0.935–1.249)		0.946 (0.764–1.171)	
<i>p</i> value	0.3523		0.3458		0.2879		0.6292	
PSA response rate, %	n = 228	n=216	n=311	n=318	n=379	n = 383	n = 160	n = 151
	31.1	45.8	27.7	40.6	30.1	43.6	26.9	40.4
Unadjusted OR (95% CI)	0.534 (0.363–0.787)		0.560 (0.401–0.782)		0.556 (0.413-0.750)		0.542 (0.336-0.874)	
<i>p</i> value	0.0015		0.0007		0.0001		0.0120	

Table 1. Efficacy outcomes in patients stratified by baseline NLR status in the PROSELICA study.

C20, cabazitaxel 20 mg/m<sup>2</sup>; C25, cabazitaxel 25 mg/m<sup>2</sup>; CI, confidence interval; HR, hazard ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; OR, odds ratio; OS, overall survival; PFS, progression-free survival; PSA, prostate-specific antigen.

1-3, Supplementary Figure 1). In patients with baseline neutrophilia, grade≥3 neutropenia was associated with improved OS [12.8 vs 7.5 months; HR (95% CI) = 0.60 (0.42 - 0.84), p = 0.0030],PFS [4.3 vs 2.1 months; HR (95% CI)=0.59 (0.43-0.83), p=0.0019], and PSArr [43.8% vs 16.9%; OR (95% CI) = 2.77 (1.27-6.05),p = 0.0103] compared with neutropenia grade < 3. This trend was also seen in patients with baseline neutrophilia receiving C20 with versus without grade  $\geq$  3 neutropenia for OS [12.7 vs 7.3 months; HR (95% CI) = 0.60 (0.37-0.98), p = 0.0428] and PFS [5.0 vs 1.8 months; HR (95% CI) = 0.46 (0.28 - 0.76),p = 0.0023]. Development of grade  $\geq$  3 neutropenia was also associated with improved OS for patients with baseline neutrophilia who received C25 [13.8 vs 8.5 months; HR (95% CI) = 0.59 (0.36-0.94), p = 0.0265].Patients with baseline neutrophilia receiving C20 who developed grade  $\geq$  3 neutropenia had numerical improvements in PSArr compared with patients who did not develop grade  $\geq$  3 neutropenia, and those who received C25 had numerical improvements in PFS and PSArr. Furthermore, waterfall plots for percentage PSA change (Figure 3)

indicate a clear relationship between the depth of response and the degree of neutrophil decline in this poor-risk subpopulation. Patients with grade  $\geq 3$  neutropenia show the deepest responses and cluster at the right side of the waterfall plots, whereas most patients with a rapid PSA progression as their best response develop no grade  $\geq 3$  neutropenia and cluster at the left side.

When multivariate analysis factoring in Halabi criteria was performed, the ITT and C20 populations still had significant improvements in PFS associated with development of grade  $\geq$  3 neutropenia, but not for C25. OS and PSArr were not significant for the ITT or individual doses, which can be partially explained by the limited number of patients (approximately 15% of the overall population).

#### Linear regression analysis

A linear regression analysis was performed to compare the maximum percentage change in PSA from baseline with the nadir ANC (Figure 4). Although there was relatively high variability in

Table 2. Uni- and multivariate analyses of 0S, PFS, and PSA	response to evaluate different	parameters of NLR (ITT popu	ulation].	
Factor	Unadjusted		Adjusted	
SO	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	<i>p</i> value
Neutrophiliaª (yes <i>vs</i> no)	1.51 [1.28–1.78]	<0.0001	1.53 (1.29–1.81)	<0.0001
NLR (≥ 3 vs < 3)	1.40 [1.23–1.59]	<0.0001	1.17 [1.03–1.34]	0.0165
NLR ( $\geq$ median vs < median) <sup>a</sup>	1.38 [1.22–1.57]	<0.0001	1.19 (1.05–1.35)	0.0077
NLR (log-transformed)	1.34 [1.24–1.45]	<0.0001	1.22 (1.12–1.33)	<0.0001
Lymphopeniaª (yes vs no)	1.46 [1.27–1.67]	<0.0001	1.23 (1.07–1.42)	0.0030
Neutropenia (grade $\geq$ 3 $vs$ grade < 3)	0.78 (0.68–0.89)	0.0002	0.86 (0.75–0.98)	0.0238
PFS	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	<i>p</i> value
Neutrophiliaª (yes <i>vs</i> )	1.11 (0.94–1.31)	0.2197	1.03 (0.87–1.22)	0.7490
NLR (≥ 3 vs < 3)	1.13 [1.00–1.28]	0.0500	0.99 (0.87–1.13)	0.8884
NLR (≥ median vs < median)	1.15 (1.02–1.30)	0.0222	1.04 (0.92–1.18)	0.5137
NLR (log-transformed)	1.12 [1.04–1.20]	0,0040	1.04 [0.96–1.13]	0.2952
Lymphopeniaª (yes vs no)	1.18 (1.03–1.35)	0.0138	1.09 (0.95–1.25)	0.2104
Neutropenia (grade≥3 <i>vs</i> grade <3)	0.74 [0.65–0.84]	<0.0001	0.78 (0.68–0.88)	0.0001
PSA response	OR (95% CI)	<i>p</i> value	OR (95% CI)	<i>p</i> value
Neutrophiliaª (yes <i>vs</i> no)	0.70 (0.49–1.01)	0.0575	0.70 (0.48–1.02)	0.0664
NLR (> 3 vs < 3)	0.83 (0.64–1.07)	0.1513	0.99 (0.76–1.30)	0.9634
NLR (≥ median vs < median)	0.86 (0.67–1.10)	0.2307	1.01 (0.77–1.32)	0.9341
NLR (log-transformed)	0.94 [0.79–1.12]	0.4788	1.05 (0.87–1.27)	0.5949
Lymphopeniaª (yes vs no)	0.80 (0.60–1.07)	0.1342	0.94 (0.70–1.27)	0.7033
Neutropenia (grade $\geqslant 3 \text{ vs grade} < 3$ )	2.06 [1.57–2.71]	<0.0001	1.82 [1.37–2.41]	<0.0001
ANC, absolute neutrophil count; CI, confidence interval; HR, hazarc progression-free survival; PSA, prostate-specific antigen. Univariate logistic regression model with treatment group and fact. Oncology Group performance status, current use of opioid analgesi phosphatase, hemoglobin, and PSA. *Neutrophilia is defined as present for baseline ANC $\ge 7 \times 10^{\circ}/L$ [ye	d ratio; ITT, intention-to-treat; NLR, or. Adjusted analysis: multivariate l ic (Y/N), liver or lung metastases (Y :s) and <7×10°/L (no). Lymphoper	, neutrophil-to-lymphocyte ratio ogistic regression model adjust /N), lactate dehydrogenase >1 > nia is defined as present for base	; OR, odds ratio; OS, overall surv ed by treatment group, Eastern ( × upper limit of normal (Y/N), alt sline ALC < 1 × 10°/L (yes) and ≥	ival; PFS, 20operative 0umin, alkaline 1 × 10°/L (no). The

# TTI D LITT 7371 00 ÷ Ê c

## THERAPEUTIC ADVANCES in *Medical Oncology*



**Figure 1.** Kaplan–Meier curves for OS for (a) the overall population and (b) patients with baseline neutrophilia grouped by development of grade  $\geq$  3 neutropenia during treatment. C20, cabazitaxel 20 mg/m<sup>2</sup>; C25, cabazitaxel 25 mg/m<sup>2</sup>; ITT, intention-to-treat; OS, overall survival.

the relationship between PSA response ( $\geq 50\%$  decline from baseline) and nadir ANC value, a cluster of patients who had a PSA response and a low nadir ANC value of  $\leq 2$  could be identified (red).

#### Discussion

There is growing evidence that immune response and especially an immunosuppressive tumor microenvironment may impact treatment outcome in mCRPC and previous studies have

-	1	0
•	•	Ś.
<u> </u>	•	$\circ$
_	-	_

03									
	Event (n)/	patient (N)	Median O	S (months)		Unadjuste	d	Adjusted	
Subgroup	Neutropenia ≥ grade 3	Neutropenia < grade 3	Neutropenia ≥ grade 3	Neutropenia < grade 3	HR	HR (95% CI)	p value	HR (95% CI)	p value
Overall									
ITT population	550/673	420/493	15.1	12.4	H=H	0.78 (0.68-0.89)	0.0002	0.86 (0.75-0.98)	0.0238
C20	202/250	285/334	14.6	12.6	H=1	0.78 (0.65-0.93)	0.0065	0.78 (0.65-0.93)	0.0098
C25	348/423	135/159	15.3	12.2	H=	0.77 (0.63-0.94)	0.0095	0.95 (0.78-1.17)	0.6506
Patients with baseline neutrophilia									
ITT population	71/85	81/89	12.8	7.5	<b>⊢</b> •−−1	0.60 (0.42-0.84)	0.0030	0.81 (0.56-1.18)	0.2744
C20	23/27	53/58	12.7	7.3	⊢-•	0.60 (0.37-0.98)	0.0428	1.03 (0.57-1.87)	0.9175
C25	48/58	28/31	13.8	8.5	H	0.59 (0.36-0.94)	0.0265	0.73 (0.44-1.21)	0.2189
					0.0 0.5 1.0 1.5 2.0				

≥ grade 3 better < grade 3 better

#### PES Median PFS (months) Event (n)/patient (N) Unadjusted Adjusted p value HR (95% CI) p value HR (95% CI) Subgroup Neutropenia ≥ grade 3 Neutropenia Neutropenia Neutropenia HB < grade 3 > grade 3 < arade 3 Overall 593/673 445/493 0.74 (0.65-0.84) < 0.0001 0.74 (0.65-0.84) 0.0001 ITT population 3.7 2.8 0.70 (0.58-0.83) C20 221/250 300/334 4.2 2.3 **He**--0.68 (0.57-0.82) < 0.0001 <0.0001 0.82 (0.68-1.00) 0.93 (0.76-1.14) C25 372/423 145/159 3.5 3.4 H 0.0514 0.4753 Patients with baseline neutrophilia ITT population 72/85 84/89 4.3 21 0.59 (0.43-0.83) 0.0019 0.65 (0.45-0.92) 0.0152 **⊢**•−−1 55/58 0.46 (0.28-0.76) 0.0023 0.57 (0.32-1.02) 0.0579 C20 23/27 5.0 1 8 0.73 (0.46-1.17) 0.1965 0.78 (0.48-1.27) 0.317 C25 49/58 29/31 4.0 2.8

#### 0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 ≥ grade 3 better < grade 3 better

#### PSA response rate

·	Response (r	n)/patient (N)	PSA respor	ise rate (%)		Unadjuste	bd	Adjusted	
Subgroup	Neutropenia ≥ grade 3	Neutropenia < grade 3	Neutropenia ≥ grade 3	Neutropenia < grade 3	OR	OR (95% CI)	p value	OR (95% CI)	p value
Overall									
ITT population	274/621	117/458	44.1	25.5	⊢	2.06 (1.57-2.71)	< 0.0001	2.06 (1.57-2.71)	<0.0001
C20	94/231	66/310	40.7	21.3	<b></b> 1	2.54 (1.74-3.70)	<0.0001	2.54 (1.74-3.41)	<0.0001
C25	180/390	51/148	46.2	34.5	<b>⊢</b> •1	1.63 (1.10-2.42)	0.0148	1.34 (0.88-2.03)	0.1687
Patients with baseline neutrophilia									
ITT population	32/73	14/83	43.8	16.9	<b>⊢</b> • − − − − − − − − − − − − − − − − − −	2.77 (1.27-6.05)	0.0103	2.06 (0.85-4.98)	0.1077
C20	7/23	5/55	30.4	9.1	<b>⊢−−−−</b> <i>−−−−−−−−−−−−−</i>	4.38 (1.22-15.71)	0.0236	3.36 (0.62-18.10)	0.1584
C25	25/50	9/28	50.0	32.1	l <b>⊢●</b> l	2.11 (0.80-5.56)	0.1302	1.62 (0.54-4.83)	0.3895

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 15.0 16.0

< grade 3 better ≥ grade 3 better

**Figure 2.** Impact of grade  $\geq$  3 neutropenia on patient outcomes in the overall study population and in patients with baseline neutrophilia.

CI, confidence interval; C20, cabazitaxel 20 mg/m<sup>2</sup>; C25, cabazitaxel 25 mg/m<sup>2</sup>; HR, hazard ratio; ITT, intention-to-treat; OR, odds ratio; OS, overall survival; PFS, progression-free survival; PSA, prostate-specific antigen.

suggested a prognostic role for high baseline NLR with regards to survival.<sup>16,25,40</sup> In contrast, development of neutropenia has been associated with improved response to taxanes.<sup>32,35,41</sup> This post hoc analysis of the PROSELICA trial supports these two hypotheses and was able to provide evidence that patients who developed grade  $\geq$  3 neutropenia during treatment had improved survival and response to cabazitaxel (p < 0.001 for PFS, OS, and PSA response) in the largest cohort tested to date (n=1200). Improved outcomes were observed in both treatment arms (C20 and C25), suggesting that there is a positive and doseindependent association of grade  $\geq$  3 neutropenia with PSArr, PFS, and OS. Of note, neutrope $nia \ge 3$  was the only parameter that was associated with the primary and key secondary endpoints. Our study confirmed the negative predictive impact of a high baseline NLR on OS for all cutoffs applied (NLR <  $\geq 3$ , p < 0.001). We consider it a strength of this analysis that we have explored the predictive value of different leukocyte subtypes. Baseline lymphopenia and neutrophilia were both associated with an increased risk of death, but neutrophilia showed the strongest association with OS. Compared with all other biomarkers, the HR for neutrophilia further increased after adjustment for the Halabi criteria (HR 1.53; p < 0.001). Therefore, neutrophilia identifies a subset of patients with a very poor prognosis and can be considered as an independent predictor of a markedly reduced survival probability. Furthermore, among patients with baseline neutrophilia, those who developed grade  $\geq$  3 neutropenia during treatment had improved survival and response to cabazitaxel compared with those who did not develop grade  $\geq$ 3 neutropenia, suggesting that the depletion of



**Figure 3.** Waterfall plot of maximum percent change in PSA in patients with baseline neutrophilia for (a) the ITT population, (b) patients who received C20, and (c) patients who received C25. Patients with  $\geq$ 3 neutropenia show the deepest responses. In contrast, many patients without  $\geq$ 3 neutropenia show no PSA response or progressive disease as their best response to therapy.

C20, cabazitaxel 20 mg/m<sup>2</sup>; C25, cabazitaxel 25 mg/m<sup>2</sup>; ITT, intention-to-treat; PSA, prostate-specific antigen.

neutrophils can overcome the negative prognostic impact of neutrophilia and subsequently leading to the largest absolute survival gain of 5.3 months in this subpopulation (twice as much as in the ITT population with 2.7 months). Taken together, these results are consistent with previous studies, including analyses of the phase III TAX327, VENICE (docetaxel), and TROPIC (cabazitaxel) trials.<sup>32,35,40,41</sup>

Compared with earlier studies,<sup>42,43</sup> including the retrospective study of the TROPIC phase III trial where the onset of grade  $\geq 3$  neutropenia was discussed as a surrogate for optimal dose exposure,<sup>35</sup> the current analysis has established an instantaneous and novel role of increased neutrophils as

drivers of poor prognosis mCRPC, which is independent of the parameters of the current standard prognostic model.<sup>39</sup> We believe the negative prognostic impact of increased neutrophils before treatment initiation and the reversion of this effect by the induction of neutropenia may emphasize the importance of neutrophils in mCRPC biology,<sup>16</sup> although an important confounder is the increased drug exposure associated with pronounced neutropenia that may also convey more direct antitumor activity. Our results highlight that neutropenia, which is depleting neutrophils as one form of MDSCs, should not be exclusively considered an adverse effect, but as a mode of action with direct immunological implications.15



**Figure 4.** Linear regression analysis of nadir ANC with percentage change in PSA from baseline in the PROSELICA ITT population (n = 1134;  $R^2 = 0.0487$ ).

ANC, absolute neutrophil count; ITT, intention-to-treat; PSA, prostate-specific antigen.

One of the limitations of this study is its retrospective nature. Despite the pro-tumorigenic effect of neutrophils there are alternative genetic and non-genetic resistance mechanisms.<sup>12,44</sup> Currently, there is no reliable and clinically validated method to identify patients with an intrinsic cabazitaxel resistance. This has compromised the linear regression analysis. In the C25 arm, the overall neutropenia rate was 88.9% (73.3%, grade 3/4; 15.3%, grade 1/2; and 11.1%, no neutropenia). Therefore, the reference group is small and we cannot exclude that milder forms of neutropenia have an impact on cabazitaxel efficacy. This impacts the statistical analysis, since grade  $\geq 3$  neutropenia is mainly compared with milder forms of neutropenia and it also explains why some effects are more pronounced with C20, where the size of the analyzed groups was more balanced. With 33.4% in the C20 arm versus 11.1% in the C25 arm, the reference group included a significantly greater proportion of patients without any neutropenia. Although, grade  $\geq 3$  is a clinical useful cutoff for neutropenia, the optimal range of neutrophil decline remains to be defined and might be influenced by factors like the duration of neutropenia, the distribution of T and B cells or rare subtypes of granulocytes like eosinophils and basophils.

Nevertheless, the importance of the NLR has also been observed in other cancer types including non-small cell lung cancer (NSCLC). Comparable survival outcomes have been noted in patients with advanced NSCLC when neutropenia has occurred during chemotherapy.45 High NLR has also been shown to counteract elevated programmed death ligand 1 (PD-L1) expression, which is associated with a good prognosis in NSCLC treated with immune checkpoint inhibitors (ICIs).46 Together with our results, these studies suggest that neutropenia should be further explored as a concept to optimize the dose exposure to cytotoxic drugs, including novel combination regimen, to positively influence the tumor microenvironment, and to adjust the treatment to the individual needs of the patients. Such a concept could represent a way to personalize mCRPC treatment along with next-generation sequencing, which is increasingly used in mCRPC.12

In conclusion, the data presented here suggest that the development of grade  $\geq 3$  neutropenia

may be associated with improved outcomes in patients with mCRPC receiving cabazitaxel and may be able to overcome the negative prognostic effect of baseline neutrophilia, a novel prognostic marker in mCRPC. We hypothesize this may be related to the clearance of myeloid cells fueling tumor growth. These observations suggest that patients started on a lower dose of cabazitaxel might benefit from a dose escalation. Clinical trials are needed to prospectively evaluate whether dose escalation from 20 to 25 mg/m<sup>2</sup> is warranted in patients without grade  $\geq 3$  neutropenia and might represent a possible way to personalize mCRPC treatment in the future.

#### Ethics approval and consent to participate

This is a *post hoc* analysis of the PROSELICA phase-III trial. The protocol, including all amendments, was reviewed and approved by independent ethics committees and institutional review boards. The protocol complied with recommendations of the 18th World Health Congress (Helsinki, Finland, 1964) and all applicable amendments and with the laws, regulations, and guidelines of the countries where the study was conducted. All patients provided written informed consent before participation. Ethics approval for this post hoc analysis was waived since only anonymized data were used.

#### **Consent for publication**

All patients provided written informed consent in the original study.

#### Author contribution(s)

Alexander Meisel: Conceptualization; Data curation; Funding acquisition; Investigation; Methodology; Project administration; Supervision; Validation; Writing – original draft; Writing – review & editing.

**Ronald de Wit:** Data curation; Investigation; Supervision; Validation; Writing – review & editing.

**Stephane Oudard:** Data curation; Investigation; Supervision; Validation; Writing – review & editing.

**Oliver Sartor:** Data curation; Investigation; Validation; Writing – review & editing.

**Frank Stenner-Liewen:** Data curation; Investigation; Validation; Writing – review & editing. **Zhenming Shun:** Conceptualization; Formal analysis; Methodology; Validation; Writing – review & editing.

**Meredith Foster:** Formal analysis; Methodology; Validation; Writing – review & editing.

AyseOzatilgan:Conceptualization;Investigation;Methodology;Supervision;Validation;Writing – review & editing.

**Mario Eisenberger:** Data curation; Investigation; Validation; Writing – review & editing.

**Johann S. de Bono:** Data curation; Investigation; Validation; Writing – review & editing.

#### Acknowledgements

The authors want to thank Amber Wood of MediTech Media for their editorial and medical writing support.

#### Funding

The authors disclosed receipt of the following financial support for the research, authorship, and/or publication of this article: research and analysis were supported by Sanofi. The authors were responsible for all content and editorial decisions and received no honoraria for development of this manuscript. Editorial support was provided by Amber Wood of MediTech Media, funded by Sanofi.

#### **Conflict of interest statement**

The authors declared the following potential conflicts of interest with respect to the research, authorship, and/or publication of this article: AM has provided a consulting, advisory or speaker role for Amgen, Astellas, Boehringer Ingelheim, Celgene, Janssen, Gerresheimer, Glaxo-Smith-Kline, Merck, MSD, Novartis, Roche, Sanofi, Servier, Takeda, and Vifor, has received research funding from Bayer (personal) and Merck & Cie (institutional), has intellectual property interests relating to Merck (not related to this report), has been paid to provide expert testimony for Sanofi, and has reported travel/accommodation expenses paid for by Amgen, Astellas, Boehringer Ingelheim, Janssen, Merck, Roche, Sanofi, and Servier. RdW has provided a consulting or advisory role for Sanofi, Merck Sharp & Dohme, Roche/Genetech, Janssen, Bayer and Clovis Oncology. RdW has also received honoraria and/ or research funding from Sanofi and Bayer. SO has provided a consulting or advisory role for AstraZeneca, Sanofi, Roche/Genetech, Janssen, Bayer and Astellas, Pfizer, Merck Sharp & Dohme, Novartis, Bristol Myers Squib. SO has also received honoraria and/or research funding from Sanofi, AstraZeneca, Bayer, Pfizer, Janssen, and Bristol Myers Squib. OS has provided a consulting role for Advanced Accelerator Applications (AAA), Astellas, AstraZeneca, Bayer, Blue Earth Diagnostics, Inc., Bavarian Nordic, Bristol Myers Squibb, Clarity Pharmaceuticals, Clovis, Constellation, Dendreon, EMD Serono, Fusion, Isotopen Technologien Meunchen, Janssen, Merck, Movvant, Myriad, Noria Therapeutics, Inc., Novartis, Noxopharm, Progenics, POINT Biopharma, Pfizer, Sanofi, Tenebio, Telix, Theragnostics. OS has received grant/research support from Advanced Accelerator Applications, Amgen, AstraZeneca, Bayer, Constellation, Endocyte, Invitae, Janssen, Lantheus, Merck, Progenics, and Tenebio. FS-L has provided a consulting or advisory role for Bayer, BMS, Janssen, MSD, AstraZeneca and Sanofi. FS-L has also reported travel/other expenses from BMS, Sanofi, and Roche. ZS was an employee of Sanofi. MF and AO are current/former Sanofi employees. AO owns stocks in Sanofi. ME is on the board of directors for VERU Inc. JSdB has provided a consulting or advisory role for AstraZeneca, Sanofi, Roche, Astellas Pharma, Bayer, Pfizer, Merck Sharp & Dohme, Merck Serono, Boehringer Ingelheim, Sierra Oncology, Menarini Silicon Biostystems, Celgene, Taiho Pharmaceuticals, Daiichi Sankyo, Janssen, Genmab, GSK, Orion Pharma GmbH, Eisai, and BioXCel therapeutics, and received travel/accommodation/expenses from AstraZeneca, Astellas Pharma, GSK, Orion Pharma GmbH, Sanofi, Genmab, Taiho Pharmaceuticals, Oiagen, and Vertex. JSdB is also associated with patents/royalties/other IP for abiraterone, PARP inhibitors, IL-23 targeting in prostate cancer, CHK1 inhibitor. JSdB has also received honoraria and/or research funding from AstraZeneca, Sanofi, Astellas Pharma, Pfizer, Roche/Genentech, Janssen, Menarini Silicon Biosystems, Daiichi Sankyo, Sierra Oncology, Taiho Pharmaceuticals, Merck Serono, Astex Pharmaceuticals, Merck Sharp & Dohme, Orion Pharma GmbH, CellCentric, Celgene, Bayer, MedImmune, Medivation, and BioExcel.

### Availability of data and materials

The data sets generated and/or analyzed during the current study are not publicly available

(registrational trial). Any request should be submitted to the data provider.

#### Supplemental material

Supplemental material for this article is available online.

#### References

- Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, et al. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2018; 68: 394–424.
- 2. Miller K, Carles J, Gschwend JE, *et al.* The Phase 3 COU-AA-302 study of abiraterone acetate plus prednisone in men with chemotherapy-naive metastatic castration-resistant prostate cancer: stratified analysis based on pain, prostate-specific antigen, and Gleason Score. *Eur Urol* 2018; 74: 17–23.
- 3. Petrylak DP, Tangen CM, Hussain MH, *et al.* Docetaxel and estramustine compared with mitoxantrone and prednisone for advanced refractory prostate cancer. *N Engl J Med* 2004; 351: 1513–1520.
- Smith MR, Saad F, Chowdhury S, et al. Apalutamide treatment and metastasis-free survival in prostate cancer. N Engl J Med 2018; 378: 1408–1418.
- Fizazi K, Shore N, Tammela TL, et al. Darolutamide in nonmetastatic, castrationresistant prostate cancer. N Engl J Med 2019; 380: 1235–1246.
- de Bono JS, Logothetis CJ, Molina A, et al. Abiraterone and increased survival in metastatic prostate cancer. N Engl J Med 2011; 364: 1995–2005.
- Scher HI, Fizazi K, Saad F, *et al.* Increased survival with enzalutamide in prostate cancer after chemotherapy. *N Engl J Med* 2012; 367: 1187–1197.
- de Wit R, de Bono J, Sternberg CN, *et al.* Cabazitaxel versus abiraterone or enzalutamide in metastatic prostate cancer. *N Engl J Med* 2019; 381: 2506–2518.
- 9. Hoskin P, Sartor O, O'Sullivan JM, *et al.* Efficacy and safety of radium-223 dichloride in patients with castration-resistant prostate cancer and symptomatic bone metastases, with or without previous docetaxel use: a prespecified subgroup analysis from the randomised, double-blind,

phase 3 ALSYMPCA trial. *Lancet Oncol* 2014; 15: 1397–1406.

- Kantoff PW, Higano CS, Shore ND, et al. Sipuleucel-T immunotherapy for castrationresistant prostate cancer. N Engl J Med 2010; 363: 411–422.
- Filella X, Fernández-Galan E, Fernández Bonifacio R, et al. Emerging biomarkers in the diagnosis of prostate cancer. *Pharmgenomics Pers Med* 2018; 11: 83–94.
- 12. Meisel A. Genomic testing for advanced prostate cancer: ready for prime time? *Healthbook TIMES Oncol Hematol* 2019; 2: 10–17.
- 13. Meisel A. Therapy management of metastatic prostate carcinoma in general practice. *Healthbook TIMES Oncol Hematol* 2019; 1: 12–15.
- Bezzi M, Seitzer N, Ishikawa T, *et al.* Diverse genetic-driven immune landscapes dictate tumor progression through distinct mechanisms. *Nat Med* 2018; 24: 165–175.
- Coffelt SB, Kersten K, Doornebal CW, et al. IL-17-producing gammadelta T cells and neutrophils conspire to promote breast cancer metastasis. *Nature* 2015; 522: 345–348.
- de Bono JS, Guo C, Gurel B, et al. Prostate carcinogenesis: inflammatory storms. Nat Rev Cancer 2020; 20: 455–469.
- 17. Valero C, Lee M, Hoen D, *et al.* Pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio and mutational burden as biomarkers of tumor response to immune checkpoint inhibitors. *Nat Commun* 2021; 12: 729.
- Coffelt SB, Wellenstein MD and de Visser KE. Neutrophils in cancer: neutral no more. *Nat Rev Cancer* 2016; 16: 431–446.
- Veglia F, Perego M and Gabrilovich D. Myeloidderived suppressor cells coming of age. *Nat Immunol* 2018; 19: 108–119.
- Lu X, Horner JW, Paul E, *et al.* Effective combinatorial immunotherapy for castrationresistant prostate cancer. *Nature* 2017; 543: 728–732.
- Calcinotto A, Spataro C, Zagato E, et al. IL-23 secreted by myeloid cells drives castrationresistant prostate cancer. *Nature* 2018; 559: 363–369.
- 22. Azab B, Bhatt VR, Phookan J, *et al.* Usefulness of the neutrophil-to-lymphocyte ratio in predicting short- and long-term mortality in breast cancer patients. *Ann Surg Oncol* 2012; 19: 217–224.
- 23. Noh H, Eomm M and Han A. Usefulness of pretreatment neutrophil to lymphocyte ratio

in predicting disease-specific survival in breast cancer patients. *J Breast Cancer* 2013; 16: 55–59.

- 24. Templeton AJ, McNamara MG, Seruga B, *et al.* Prognostic role of neutrophil-to-lymphocyte ratio in solid tumors: a systematic review and metaanalysis. *J Natl Cancer Inst* 2014; 106: dju124.
- 25. Cao J, Zhu X, Zhao X, *et al.* Neutrophil-tolymphocyte ratio predicts psa response and prognosis in prostate cancer: a systematic review and meta-analysis. *PLoS ONE* 2016; 11: e0158770.
- Vano YA, Oudard S, By MA, *et al.* Optimal cut-off for neutrophil-to-lymphocyte ratio: fact or fantasy? A prospective cohort study in metastatic cancer patients. *PLoS ONE* 2018; 13: e0195042.
- 27. Ferro M, Musi G, Serino A, *et al.* Neutrophil, platelets, and eosinophil to lymphocyte ratios predict gleason score upgrading in low-risk prostate cancer patients. *Urol Int* 2019; 102: 43–50.
- Gu X, Gao X, Li X, *et al.* Prognostic significance of neutrophil-to-lymphocyte ratio in prostate cancer: evidence from 16,266 patients. *Sci Rep* 2016; 6: 22089.
- 29. Loubersac T, Nguile-Makao M, Pouliot F, *et al.* Neutrophil-to-lymphocyte ratio as a predictive marker of response to abiraterone acetate: a retrospective analysis of the COU302 study. *Eur Urol Oncol* 2020; 3: 298–305.
- de Wit R, Wülfing C, Castellano D, et al. Baseline neutrophil-to-lymphocyte ratio as a predictive and prognostic biomarker in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer treated with cabazitaxel versus abiraterone or enzalutamide in the CARD study. ESMO Open 2021; 6: 100241.
- Conteduca V, Crabb SJ, Jones RJ, et al. Persistent neutrophil to lymphocyte ratio > 3 during treatment with enzalutamide and clinical outcome in patients with castration-resistant prostate cancer. PLoS ONE 2016; 11: e0158952.
- 32. Lorente D, Mateo J, Templeton AJ, *et al.* Baseline neutrophil-lymphocyte ratio (NLR) is associated with survival and response to treatment with second-line chemotherapy for advanced prostate cancer independent of baseline steroid use. *Ann Oncol* 2015; 26: 750–755.
- 33. Ferro M, Musi G, Matei DV, et al. Assessment of PSIM (Prostatic Systemic Inflammatory Markers) score in predicting pathologic features at robotic radical prostatectomy in patients with low-risk prostate cancer who met the inclusion criteria for active surveillance. *Diagnostics (Basel)* 2021; 11: 355.

- Bauckneht M, Rebuzzi SE, Signori A, et al. The prognostic power of inflammatory indices and clinical factors in metastatic castration-resistant prostate cancer patients treated with radium-223 (BIO-Ra study). Eur J Nucl Med Mol Imaging 2022; 49: 1063–1074.
- 35. Meisel A, von Felten S, Vogt DR, et al. Severe neutropenia during cabazitaxel treatment is associated with survival benefit in men with metastatic castration-resistant prostate cancer (mCRPC): a post-hoc analysis of the TROPIC phase III trial. Eur J Cancer 2016; 56: 93–100.
- 36. Eisenberger M, Hardy-Bessard AC, Kim CS, et al. Phase III study comparing a reduced dose of cabazitaxel (20 mg/m2) and the currently approved dose (25 mg/m2) in postdocetaxel patients with metastatic castration-resistant prostate cancer-PROSELICA. J Clin Oncol 2017; 35: 3198–3206.
- Leibowitz-Amit R, Templeton AJ, Omlin A, et al. Clinical variables associated with PSA response to abiraterone acetate in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer. Ann Oncol 2014; 25: 657–662.
- 38. de Bono JS, Hardy-Bessard AC, Kim CS, et al. PROSELICA: health-related quality of life (HRQL) and post-hoc analyses for the phase 3 study assessing cabazitaxel 20 (C20) vs 25 (C25) mg/m2 post-docetaxel (D) in patients (pts) with metastatic castration-resistant prostate cancer (mCRPC). Ann Oncol 2016; 27: 722PD.
- Halabi S, Lin CY, Kelly WK, *et al.* Updated prognostic model for predicting overall survival in first-line chemotherapy for patients with metastatic castration-resistant prostate cancer. *J Clin Oncol* 2014; 32: 671–677.

- 40. van Soest RJ, Templeton AJ, Vera-Badillo FE, et al. Neutrophil-to-lymphocyte ratio as a prognostic biomarker for men with metastatic castration-resistant prostate cancer receiving firstline chemotherapy: data from two randomized phase III trials. Ann Oncol 2015; 26: 743–749.
- 41. Meisel A, Vogt D, de Wit R, et al. Neutropenia grade ≥ 3 during treatment with docetaxel (DOC) is associated with an improved overall survival (OS): a retrospective analysis of the TAX327 phase III trial. Ann Oncol 2016; 27: Abstract 755 Pvi243–Pvi265.
- 42. Kosaka T, Shinojima T, Morita S, *et al.* Prognostic significance of grade 3/4 neutropenia in Japanese prostate cancer patients treated with cabazitaxel. *Cancer Sci* 2018; 109: 1570–1575.
- 43. Pond GR, Berry WR, Galsky MD, et al. Neutropenia as a potential pharmacodynamic marker for docetaxel-based chemotherapy in men with metastatic castration-resistant prostate cancer. *Clin Genitourin Cancer* 2012; 10: 239–245.
- Gjyrezi A, Xie F, Voznesensky O, *et al.* Taxane resistance in prostate cancer is mediated by decreased drug-target engagement. *J Clin Invest* 2020; 130: 3287–3298.
- 45. Di Maio M, Gridelli C, Gallo C, et al. Chemotherapy-induced neutropenia and treatment efficacy in advanced non-small-cell lung cancer: a pooled analysis of three randomised trials. *Lancet Oncol* 2005; 6: 669–677.
- 46. Fukui T, Okuma Y, Nakahara Y, et al. Activity of nivolumab and utility of neutrophil-tolymphocyte ratio as a predictive biomarker for advanced non-small-cell lung cancer: a prospective observational study. *Clin Lung Cancer* 2018; 20: 208–214.

Visit SAGE journals online journals.sagepub.com/ home/tam

SAGE journals